giustamente, senza avere negli atti indizj legittimi, e sufficienti ad interrogare: conciosiacchè il reo non è tenuto nè accusare se stesso, nè a tradire la sua fama, il suo onore, e la sua vita, e lavorare di propria mano la sua sciagura, manifestando senza ragion veduta il suo occulto delitto, come sostengono *Puffendorfio de jure natural. c. 1. §. 20*, e *Tomasio de fundamen. juris natural. c. 1. §. 20*; potrete voi senza molti scrupoli ben consigliarlo: che faccia istanza, che li si leggano le deposizioni fiscali; come di sopra nel n. 9. abbiamo fondato: e non ritrovando indizj legittimi, e sufficienti; appellarne; anzi potrete prevederlo di libello preventivo di appellazione, e protesta, che sia per presentarla, in che vede la mancanza de' suddetti indizj, e tanto vi basti per adempier la vostra obbligazione verso il cliente, e l'osservanza, che più preme delle leggi cristiane.

- 47 Del resto, se il giudizioso inquisito al giudice ingiustamente interrogante farà per occultare il vero, anche sotto il tormento spirituale del giuramento, a comune avviso di gravissimi moralisti, soltanto farà reo di venial peccato officioso, e non mortale: duce, e maestro della qual dottrina abbiamo il gran Padre S. Agolino *l. contra mendacium c. 10*, ove scrisse: *licet veritatem occultare prudenter, sub aliqua dissimulatione*: e l' suo discepolo l'Angelico S. Tommaso, il quale in *2. 2. q. 69, art. 2*, obbiettandosi la forza del giuramento, così ebbe a dirne: *aliud est veritatem tacere, aliud falsitatem proponere. Quorum primum in aliquo casu licet; non enim aliquis tenetur omnem veritatem confiteri; sed illam solum, quam ab eo potest, et debet requirere iudex secundum ordinem juris; puta, cum processit infamia super aliquo crimine, vel aliqua expressa indicia apparuerunt, vel etiam cum processit probatio semiplena. Falsitatem vero proponere in nullo casu licet alicui. Ad id autem, quod licitum est, potest aliquis procedere, vel per vias licitas, et sine intento accomodas, quod pertinet ad prudentiam, vel per aliquas vias illicitas, et proposito fini incongruas, quod pertinet ad astutiam; quae exercetur per fraudem, et dolum. Quorum primum est laudabile, secundum vero vitiosum. Si ergo reo, qui accusatur, licet se defendere, veritatem occultando, quam confiteri non tenetur: e da lui avvalorati il sostennero egregiamente il Cardinal Gaetano, Silvestro, Soto, Navarro, Toledo, Valenza, ed altri raccolti da *Pellegrino in pract. crim. p. 4, sect. 9 n. 12 ad 14*.*

- 48 Io ben so, che alcuni rigoristi han sostenuto il contrario: fondati ad una dottrina di Platone *l. 3, de republ.* ove insegna, che i particolari non debbano mai mentire avanti il magistrato, che sarebbe maggior errore, che se l'ammalato mentisse al suo medico, e l' discepolo al suo maestro. A' quali io rispondo, che Iddio ci ha tanto raccomandato il silenzio per tacere le verità dannose, quanto ci ha dato la facoltà di parlare, per dire le necessarie; nè il giudice è nostro confessore sacramentale; e che la dottrina di Platone sentir si dee del vero giudice giustamente interrogante; nè è vero giudice giustamente interrogante chi interroga senza indizj legittimi; e sufficienti, perchè interroga contra le leggi, e chiunque rivestito di autorità eccede il potere, che li è stato dato dalle leggi, ed impiega la forza, ch'è in sua disposizione, e se ne serve, per fare cosa contra i suoi sudditi, che le leggi non permettono, senza dubbio cessa di essere vero giudice, e si degrada da se stesso; *Loche du Gouvern. civil. c. 17 §. 4*. Che se altri dottori cattolici hanno sostenuto il contrario, avvertite; che hanno essi scritto prima del Concilio Romano di Benedetto XIII non sapete però, che direbbono dopo visto; ed inteso l'espresso divieto di questo Concilio, dove un sommo Pontefice così santo, e dotto abolì affatto